Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

25 июля 2024 года           дело №7575-24-00-2/1871             город Алматы

Алатауский районный суд города Алматы в составе:
председательствующего судьи  Айкулова Д.С.,
при секретаре судебного заседания Мадьярове С.
рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску:

ИСТЕ :

ОТВЕТЧИК:

ТРЕБОВАНИЯ ИСТЦА:
о расторжении брака

В СУДЕ УЧАСТВОВАЛИ:
представитель истца Саржанов Г., ответчик

 ОПИСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ:

Истец и ответчик состоят в зарегистрированном браке с 06 сентября 2021
года.

Проживали совместно до 2022 года.
От брака общих несовершеннолетних детей нет.
Истец обратилась в суд с иском о расторжении брака, указывая, что

совместная жизнь с ответчиком не сложилась из-за несовместимости
характеров.

Отзыв на иск от ответчика в суд не поступал.
Представитель истца поддержав иск, пояснил, что в настоящее время

дальнейшая совместная жизнь и сохранение семьи невозможны, спора о
разделе совместного нажитого имущества нет. Просит иск удовлетворить.

Ответчик М  Р. в судебном заседании возражал против
расторжения брака, в связи с чем сторонам был предоставлен срок на
примирение который положительных результатов не дал.

2

МОТИВИРОВОЧНАЯ ЧАСТЬ:

Согласно статье 19 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве)
и семье» (далее – Кодекс), расторжение брака (супружества) в судебном
порядке производится в случае, если один из супругов, несмотря на отсутствие
у него возражений, своими действиями либо бездействием уклоняется от
расторжения брака (супружества).

Расторжение брака в отделе РАГС не состоялось в связи с отсутствием
согласия одного из супругов на расторжение брака, о чем свидетельствуют
направления в суд от 06 июня 2024 года.

В соответствии с подпунктом 2) пункта 2 статьи 19 названного Кодекса,
расторжение брака (супружества) в судебном порядке производится и в случаях
отсутствия согласия одного из супругов на расторжение брака (супружества).

Кроме того, согласно пункту 3 статьи 19 Кодекса расторжение брака в
судебном порядке производится не ранее истечения месяца со дня подачи
супругами заявления о расторжении брака.

Поскольку между сторонами брачные отношения фактически
прекращены, попытки примирения оказались безрезультатными, суд считает
иск подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Согласно части первой статьи 109 ГПК, стороне, в пользу которой
состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу
судебные расходы, а именно представительские расходы в размере 250 000
тенге.

РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ:

Руководствуясь статьями 223-226 ГПК, суд

РЕШИЛ:

Иск  к о расторжении
брака - удовлетворить.

Брак между и
зарегистрированный 06 сентября 2021 года отделом регистрации актов
гражданского состояния Ауэзовского района города Алматы,  актовая запись
№50-556-21-0002078 - асто гн ть.

Взыскать с в пользу
представительские расходы в размере 250 000 /двести пятьдесят тысяч/ тенге.

Брак считать прекращенным с момента вступления решения в законную
силу.

На решение могут быть поданы апелляционная жалоба сторонами и (или)
ходатайство прокурором с соблюдением требований статей 403, 404 ГПК в
судебную коллегию по гражданским делам суда города Алматы через
Алатауский районный суд города Алматы в течении одного месяца со дня

3

вынесения решения в окончательной форме, а лицами, не участвовавшими в
судебном разбирательстве, со дня направления им копии решения.

             Судья              Айкулов Д.С.
Копия верна.
Судья                       Айкулов Д.С.
Решение в законную силу не вступило.
Дата выдачи копии:      «____»__________2024 года.
Судья                       Айкулов Д.С.
Справка: Решение вступило в законную силу «____»_________2024 года.
Судья                       Айкулов Д.С.